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Abstrakt

Ionty železa jsou esenciální součástí správné funkce mnoha buněčných dějů. Jejich utilizace je

buňkou striktně regulována, a narušení těchto procesů vede až k možné destrukci buňky. Ionty

železa se v organismech nevyskytují volně, ale jsou vždy vázány na proteiny určené k jejich

uskladnění a transportu nebo jako součást katalytických center enzymů. Transport iontů železa

do buňky a mezi jednotlivými buněčnými kompartmenty je zásadní pro správné fungování

buňky. V nedávné době byl popsán mitochondriální přenašeč iontů železa u kvasinky, který je

nezbytný pro syntézu železosirných center využívaných jako koenzymy. V této práci je

zkoumána lokalizace a funkce homologu tohoto přenašeče u parazitického organismu

Trypanosoma brucei, který způsobuje onemocnění africká trypanosomiáza, známé jako spavá

nemoc. Tento parazit je zcela závislý na příjmu iontů železa ze svého hostitele, a proto je

utilizace iontů železa zkoumána jako potencionální cíl pro možný terapeutický zásah.

Tato práce je zaměřena na charakterizaci proteinu Mcp17, u kterého se předpokládá, že se podílí

na přenosu iontů železa do mitochondrie T. brucei. Pomocí exprese značeného Mcp17 byla

potvrzena mitochondriální lokalizace proteinu u T. brucei. Měřením aktivit vybraných enzymů

bylo zjištěno, že buňky s inhibovanou expresí genu mcp17 vykazovaly významně sníženou

aktivitu enzymů obsahujících železosirné centrum jako kofaktor.

Klíčová slova: Trypanosoma brucei, metabolismus, ionty železa

4

Abstract

Iron ions are essential components of numerous cell processes. Their utilisation is strictly

regulated, since any impairment can have devastating effect on the cell. In living organisms,

iron ions are bound to proteins, for storage, transportation, or as a vital part of catalytic centers

of enzymes. Transportation of iron ions between different compartments is important for the

correct function of the cell. It was recently shown on yeast, how a mitochondrial transporter of

iron ions is essential for the synthesis of iron-sulfur clusters of enzymes. This work aims to

describe the localization and function of a homologous protein of a parasitical organism

Trypanosoma brucei, which causes African trypanosomiasis, also known as sleeping sickness.

This parasite is entirely dependent on uptake of iron ions from its host and therefore the

utilization of iron ions is studied as a potential therapeutic target.

This work is focused on the characterization of protein Mcp17, which is assumed to function as

a transporter of iron ions into the mitochondria of T. brucei. Utilizing expression of marked

Mcp17, the transporter was confirmed to be localized on the mitochondrial membrane of the

cell. Measuring of enzyme activity of selected enzymes indicated that cells with inhibited

expression of the gene mcp17 exhibited significantly decreased enzyme activities of enzymes

that contained iron-sulfur cluster as a co-factor.

(In Czech)
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Seznam použitých zkratek

1,3 BPGA 1,3-bifosfoglycerát

3-PGA 3-fosfoglycerát

AA aminokyselina

ADP adenosindifosfát

AKO akonitasa

AMP adenosinmonofosfát

AOX alternativní oxidasa

ApoL1 apolipoprotein L1

Atm mitochondriální ABC transportér ATM

ATP adenosintrifosfát

BCA metoda pro stanovení množství proteinů „Bicinchroninic acid kit“

BSA bovinní sérový albumin

CIA
cytosolická dráha skládání proteinů obsahujících železosirná centra „cytosolic iron-

sulfur cluster assembly“

CNS centrální nervová soustava

CoA koenzym A

DAPI 4,6-diamidin-2-fenylindol

DCPIP 2,6-Dichlorofenolindofenol

DHAP dihydroxyaceton fosfát

EDTA kyselina ethylendiamintetraoctová

F-6-P fruktosa-6-fosfát

FAD flavinadenindinukleotid, oxidovaná forma
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FADH2 flavinadenindinukleotid, redukovaná forma

FBP fruktosa-1,6-bisfosfát

FBS fetální bovinní sérum

FdR NADH ferredoxin reduktáza

FdxA ferredoxin A

FUM fumarasa

G-3-P glyceraldehyd-3-fosfát

G-6-P glukosa-6-fosfát

Gly-3-P glycerol-3-fosfát

HAT lidská africká trypanosomiáza „Human African Trypanosomiasis“

HBSS fyziologický roztok solí „Hank's balanced salt solution“

HDL vysokodenzní lipoprotein „High Density Lipoprotein“

HEPES kyselina N-2-hydroxyethylpiperazin-N-2-ethansulfonová

HpHbR haptoglobin-hemoglobinový receptor

Hpr hemoglobin vázající protein „haptoglobin related protein"

Hsp70 chaperon „heat shock protein“

IRP-1 regulační protein iontů železa „Iron regulatory protein-1“

ISC
mitochondriální dráha skládání proteinů obsahujících železosirná centra

„Mitochondrial iron-sulfur cluster assembly“

IscU enzym skládající železosirná centra „iron-sulfur cluster assembly enzyme“

LDH laktátdehydrogenasa

mcp17 gen kódující protein Mcp17

Mcp17 mitochondriální transportní protein „Mitochondrial carrier protein“
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mRNA mediátorová ribonukleová kyselina

NAD+ nikotinamidadenindinukleotid, oxidovaná forma

NADH nikotinamidadenindinukleotid, redukovaná forma

Nar1 a Cia1 přenašeče železosirných center

Nbp35-Cfd1 molekulární lešení skladby železosirných center v cytosolu

OA 2-oxokyselina

PBS fosfátový pufr „phosphate-buffered saline“

PEP fosfoenolpyruvát

Pi anorganický fosfát

PPi anorganický difosfát

PYK pyruvátkinasa

SDH sukcinátdehydrogenasa

SDM-79 růstové médium

SHE sacharosa-HEPES-EDTA

SucCoA sukcinyl koenzym A

TbHrg hemový transportér T.brucei „T. brucei heme-responsive gene protein“

TDH threonindehydrogenasa

TfR transferinový receptor

TLF trypanosomální lytický faktor

VSG variabilní povrchový glykoprotein „variable surface glycoprotein“
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1. Teoretický úvod

1.1 Trypanosoma brucei

Trypanosoma brucei je jednobuněčný eukaryotický organismus spadající do řádu

Trypanosomatida. Obdobně jako další zástupci tohoto rodu se jedná o obligátního endoparazita,

jehož životní cyklus je zcela vázaný na savčího a hmyzího hostitele, v kterých probíhá jeho

vývoj i množení. T. brucei způsobuje u zvířat onemocnění nazývané „zvířecí africká

trypanosomiáza“, známé pod názvem nagana. Vyskytuje se především u dobytka, známé jsou

však rozšířené nákazy i velbloudů, koz nebo psů. Oblast výskytu tohoto parazita je blízce spjata

s rozšířením jeho hlavního přenašeče, zástupců rodu Glossina, známých také pod názvem

„moucha tse-tse“ [1]. Africká trypanosomiáza se vyskytuje především v oblasti tzv.

„glosinového pásu“. To je oblast ležící z velké části v centrální Africe, zasahující i do východní

a západní Afriky.

Existují tři poddruhy T. brucei: T. brucei brucei, T. brucei rhodesiense a T. brucei gambiense.

Zatímco T. b. brucei způsobuje trypanosomiázu u zvířat, T. b. rhodesiense a T. b. gambiense

vyvolávají také trypanosomiázu u člověka, onemocnění známé pod názvem „spavá nemoc“

nebo HAT. Onemocnění může probíhat několik let a bez odpovídající léčby je smrtelné [2] [3].

T. b. brucei se vyskytuje ve východní i západní části Afriky. Přenášena je podrodem lesních

glosin, které se vyskytují v zalesněných západních oblastech Afriky. Způsobuje africkou zvířecí

trypanosomiázu.

T. b. gambiense se vyskytuje zejména v západní části Afriky, poblíž vodních zdrojů, kde je

přenášena říčním podrodem mouchy tse-tse. Způsobuje západoafrickou, neboli chronickou,

spavou nemoc. Hlavní hostitel je člověk, dokáže však také napadnout další savce, zejména

domácí zvířata.

T. b. rhodesiense se vyskytuje ve východní části Afriky, v oblastech savan. Je přenášena

savanovým podrodem mouchy tse-tse, které sají převážně na velkých zvířatech (antilopy,

buvoli). U člověka způsobuje oportunní nákazou akutní formu africké trypanosomiázy [3].
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I přes to, že jsou oba poddruhy morfologicky nerozeznatelné, onemocnění vyvolané T. b.

gambiense a T. b. rhodesiense má jiný průběh [4]. T. b. gambiense způsobuje typický

trypanosomální šankr, což je typický lokální zánět v místě průniku parazita do těla, následuje


[…]

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Graf na obrázku 11 zobrazuje relativní hodnoty naměřených absorbancí vybraných proteinů

v kultuře s neindukovanou a indukovanou RNA interferencí genu mcp17. Zatímco aktivity

pyruvátkinasy a threonindehydrogenasy se v jednotlivých kulturách neliší, u kultury

s indukovanou RNA interferencí je zaznamenáno přibližně 50% snížení aktivity cytosolické i

mitochondironální fumarasy. V této kultuře se také snížila aktivita cytosolické akonitasy

přibližně o 70% a mitochondriální akonitasy přibližně o 30%. Aktivita sukcinátdehydrogenasy

se v kultuře s indukovanou RNA interferencí snížila přibližně o 80%.

Obrázek 11. Graf relativních hodnot průměrů aktivit vybraných enzymů T. brucei bez indukce

(„neindukované“) a s indukovaným snížením exprese genu mcp17 („indukované“). Hvězdičkou jsou

označena měření se statisticky významným rozdílem aktivit neindukované a indukované kultury. PYK,

pyruvátkinasa; TDH, threonindehydrogenasa; FUM, fumarasa; AKO, akonitasa; SDH

sukcinátdehydrogenasa.
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5. Diskuse

Ionty železa jsou pro T. brucei nezbytné jako kofaktory enzymů. Mechanismus tvorby

železosirných center je komplexní proces, zahrnující příjem iontů železa z okolí parazita a jeho

následným zpracováním v mitochondrii [32]. Protein Mcp17 patří do rodiny mitochondriálních

přenašečů, což je skupina strukturně podobných proteinů, které jsou součástí mitochondriální

membrány a jsou uzpůsobeny k přenosu metabolických meziproduktů [49].

V této práci bylo potvrzeno, že protein Mcp17 je lokalizován v mitochondrii a že se podílí na

správné funkci enzymů obsahujících železosirná centra. Již v dřívější studii bylo naznačeno, že

protein Mcp17 je lokalizován v mitochondrii [49]. Tato studie byla provedena overexpresí,

proto bylo pro tuto práci rozhodnuto potvrdit výsledek expresí z jiného vektoru a zároveň

specifickou protilátkou. Bohužel je protein zřejmě velmi hydrofobní a nenabízí dostatek

antigenních oblastí, proto se protilátku nepodařilo vyprodukovat. Ovšem mikroskopické

pozorování značeného Mcp17 jasně ukazuje mitochondriální lokalizaci. Těsně před

dokončením této práce byl publikován článek, který se lokalizací a funkcí proteinu Mcp17

zabývá u Leishmanie a T. brucei a dochází ke stejnému závěru [50].

Růstová křivka T. brucei (obrázek 9, str. 41) naznačuje, že u kultury s indukovanou sníženou

expresí genu mcp17 nastal dramatický pokles růstu asi po 72 h. Jak naznačují další výsledky, je

to pravděpodobně způsobeno nedostatkem iontů železa v matrix mitochondrie a následné

nedostatečné tvorbě železosirných center, respektive enzymů s železosirnými centry. Obdobný

efekt byl pozorován při snížení exprese některých esenciálních částí dráhy tvorby železosirných

center [47] a svědčí o nezbytnosti železosirných center, potažmo enzymů s železosirnými

centry.

Měření enzymových aktivit prokázalo, že indukované snížení exprese genu mcp17 vede ke

snížení aktivit enzymů s železosirným kofaktorem v mitochondrii i v cytosolu. Tento výsledek

podporuje hypotézu o funkci proteinu Mcp17 jako mitochondriálního přenašeče iontů železa.

Po jeho snížení dojde k narušení transportu iontů železa do mitochondrie, kde probíhá

mitochondriální dráha skládání železosirných proteinů (ISC) a jejich inkorporace do enzymů.

To má pravděpodobně za následek přerušení cytosolické dráhy skládání železosirných proteinů

(CIA), která je závislá právě na předchozím mechanismu ISC a ISC exportu do cytosolu [40].
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Nejvýznamnější pokles enzymové aktivity u buněk se sníženou expresí genu mcp17 byl

zaznamenán u sukcinátdehydrogenasy. Již dříve bylo prokázáno na myších srdečních buňkách,

že narušení mechanismu ISC redukcí exprese mitochondriálního proteinu frataxinu vede ke

snížení syntézy proteinů dýchacího řetězce (jehož součástí je sukcinátdehydrogenasa) a ke

zvýšení exprese komponentů komplexu pyruvátdehydrogenasy [51]. Je tedy pravděpodobné, že

T. brucei obdobně utlumí syntézu proteinů dýchacího řetězce a přechází na glykolýzu jako zdroj

energie.

Indukce snížení exprese genu mcp17 nemělo za následek úplné zastavení funkce těchto enzymů

a následný úhyn buňky, ale pouze jejich aktivitu snížilo. To lze vysvětlit tím, že mechanismus

RNA interference nemusí být absolutně účinný, exprese genu a proteosyntéza tedy mohla

probíhat, ale ve značně snížené míře [52]. Je také nutné vzít v potaz, že před indukcí RNA

interference neměly buňky omezenou expresi genu mcp17 a syntéza železosirných kofaktorů

probíhala normálně, proto může trvat nějakou dobu, než se jejich nedostatek projeví. Tato doba

je ovlivněna přirozenou degradací proteinů, ale i dělením buněk, při kterém se přítomná

enzymová výbava dělí mezi obě buňky.
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6. Závěr

V této práci bylo prokázáno, že se protein Mcp17 nachází v mitochondrii T. brucei. Snížení

exprese genu mcp17 snižuje aktivitu enzymů s železosirným kofaktorem, lokalizovaných

v mitochondrii i v cytosolu T. brucei a nemá vliv na enzymy bez železosirných center. Tyto

výsledky naznačují, že přenos iontů železa do mitochondrie a následná tvorba železosirných

center je zprostředkována proteinem Mcp17.
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