Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky : Dominik Arbon

Název práce: Vliv iontů železa na metabolismus prvoka Trypanosoma brucei

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování
tématu práce

2

Během zpracování
zadaného tématu

2

Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce 1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky 1

4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů 1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Dominik Arbon pracovl s velkým zaujetím a pečlivě. V laboratorní práci byl méně

samostatný, při zpracování bakalářské práce však pracoval velmi odpovědně a
vynalézavě.

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Navrhovaná celková klasifikace ( výborně, velmi dobře, dobře, neprospěl)

výborně

Datum vypracování posudku: 29.8. 2016

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS):

Jan Konvalinka
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